94  diário oficial Nº 36.368 Quinta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2025

Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1246076
PORTARIA Nº 5198/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO
FIDÉLIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
146612/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de materiais
de copa e cozinha, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939,
de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e,
no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA,
1º Suplente, e o servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 2º
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO e, no seu impedimento, SÉRGIO RICARDO
RÊGO DE OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no
seu impedimento, a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA,
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de setembro de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1246068

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 1123428367 (079/2025-MPPA)
Inexigibilidade de Licitação: nº 49/2025
Processo: GEDOC nº 124911/2025
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 4º da
PORTARIA nº 1377/2023-MP/PGJ.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Equatorial Pará
Distribuidora de Energia S.A, CNPJ/MF Nº 04.895.728/0001-80.
Objeto: Contratação de fornecimento de energia elétrica (Compra de Ener-
gia Regulada – CCER) para o imóvel do Ministério Público do Estado do Pará
no Município de Barcarena-PA, localizado na Rua Cantídio Nunes, s/nº.
Valor Total: R$60.000,00(sessenta mil reais), para o período de 12(doze)
meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. NATUREZA DE
DESPESA: 339039 – Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE
DE RECURSOS: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 17/09/2025.
Data de divulgação no PNCP: 17/09/2025.
Vigência: Início em 18/09/2025, por prazo indeterminado, com fundamen-
to no Art. 109 da Lei 14.133/2021.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246286
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 1123428367 (080/2025-MPPA)
Inexigibilidade de Licitação: nº 50/2025
Processo: GEDOC nº 124915/2025
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 4º da
PORTARIA nº 1377/2023-MP/PGJ.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Equatorial Pará
Distribuidora de Energia S.A, CNPJ/MF Nº 04.895.728/0001-80.
Objeto: Contratação de uso do Sistema de Distribuição – CUSD de energia
elétrica para imóvel do Ministério Público do Estado do Pará no município
de Barcarena-PA, localizado na Rua Cantídio Nunes, s/nº.
Valor Total: R$0,00 (zero reais)
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DE
DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; FONTE
DE RECURSOS: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 17/09/2025.
Data de divulgação no PNCP: 17/09/2025.
Vigência: Início em 18/09/2025, por prazo indeterminado, com fundamen-
to no Art. 109 da Lei 14.133/2021.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246312
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 112/2025-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: nº 060/2025.
Processo: GEDOC nº 122139/2025
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ nº 00.028.986/0015-03.
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 1
(um) elevador de passageiros da marca Atlas Schindler, instalado no Prédio
Sede das Promotorias de Justiça de Parauapebas.

Valor Total: R$ 113.407,20 (cento e treze mil, quatrocentos e sete reais e
vinte centavos) para o período de 60 (sessenta) meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA
DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 17/09/2025.
Data de divulgação no PNCP: 17/09/2025
Vigência: 18/09/2025 a 18/09/2030.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246110
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 113/2025-MPPA
Inexigibilidade de Licitação: nº 062/2025.
Processo: GEDOC nº 122141/2025
Fundamento Legal: Artigo 74, I, da Lei nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ nº 00.028.986/0015-03.
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 1
(um) elevador de passageiros da marca Atlas Schindler, instalado no prédio
sede das Promotorias de Justiça de Castanhal.
Valor Total: R$ 113.407,20 (cento e treze mil, quatrocentos e sete reais e
vinte centavos) para o período de 60 (sessenta) meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA
DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 17/09/2025.
Data de divulgação no PNCP: 17/09/2025.
Vigência: 18/09/2025 a 18/09/2030.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246188

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 145/2023–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 028/2023–MPPA
Processo: GEDOC n° 126459/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Localiza Veículos
Especiais S.A., CNPJ/MF sob o nº 02.491.558/0001-42.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem li-
vre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros,
servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas
cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por
mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 15/11/2025 até 13/05/2026,
com fundamento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, c/c cláusula décima
terceira, item 13.1 do contrato em questão.
Data de Assinatura: 17/09/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despe-
sa: 339033 – Passagens e Despesas de Locomoção; Fonte de Recursos:
01.500.000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246046
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 7º
Número do Contrato: 151/2022–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022–MPPA
Processo: GEDOC n° 137451/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Diamond Serviços
de Limpeza e Mão de Obra Ltda., CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada na Promotoria de Justiça de Abaetetuba.
Objeto do Termo Aditivo: Repactuação do valor do contrato, para
R$105.375,24 anual, em função da Convenção Coletiva de Trabalho –
CCT/SEAC – PA - 2025/2026 nº PA000133/2025 da principal (Processo nº
13620.200551/2025-82), que estabeleceu novos pisos salariais, a contar
de 13/06/2025.
Data de Assinatura: 17/09/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339037 – Locação de Mão de Obra; Fonte de Recursos: 01 500 000 01 –
Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1246064
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 7º.
Número do Contrato: 155/2022–MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2022–MPPA (Ata de Registro de Pre-
ço nº 36/2022-MPPA).
Processo: GEDOC n° 137458/2025.